

CS-01**June/December – Examination 2020****B.A./B.Sc. (Part I) Examination****Computer Applications in Corporate World****Paper : CS-01***Time : 2 Hours]**[Maximum Marks : 55*

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A**7×1=7****(Very Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 1 mark.

6. What are the factors responsible for the revolutions of I.T. ?

I.T. की क्रांति के लिए जिम्मेदार कारक कौनसे हैं ?

7. What is e-Commerce ? Explain the difference between Debit and Credit Card.

e-Commerce क्या होता है ? Debit and Credit Card के बीच अन्तर बताइए।

8. Write short notes on the following :

(a) Goal seek

(b) Pivot table

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(अ) Goal seek

(ब) Pivot table

9. Explain the function and formula in MS-Excel ?

MS-Excel में फंक्शन और फॉर्मूला समझाइए।

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

1. (i) Define Word Processor.
वर्ड प्रोसेसर को परिभाषित कीजिए।
- (ii) Define Network Topology.
नेटवर्क टोपोलॉजी को परिभाषित कीजिए।
- (iii) What is Voucher ?
वाउचर क्या होता है ?
- (iv) What do you mean by Multimedia ?
मल्टीमीडिया से आप क्या समझते हैं ?
- (v) What do you mean by an Intelligent System ?
Intelligent System से आप क्या समझते हैं ?
- (vi) Write the full form of OLTP.
OLTP का विस्तृत रूप लिखिए।
- (vii) What is the difference between Save and Save As Command ?
Save तथा Save As कमान्ड में क्या अन्तर है ?

Section-B

4×12=48

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 12 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 12 अंकों का है।

2. What is the different approaches of A.I. ?
A.I. की विभिन्न प्रक्रियाओं को लिखिए।
3. What do you mean by DTP ? Explain basic of DTP.
DTP से आपका क्या तात्पर्य है ? DTP के बेसिक लिखिए।
4. Explain the role of computer based information system in corporate world.
Corporate World में Computer आधारित सूचना प्रौद्योगिक तंत्र के महत्त्व को लिखिए।
5. What are Computer Animations ? Explain its role.
Computer Animation क्या होते हैं ? इसकी भूमिका लिखिए।